ANNO CHRISTI 432. οὐκόσαντες ἐπαντελῶς οὐδὲν, καχωρί-  
καρδινανάκαιος ὅπλος χειλῶν ασθε-  
αθλεῖν τοῖς τῆς δύστερείας δύμασιν.  
Δπολεξάρδηροι δὲ κεφάλαιά παντὶ τῷ  
ἐκείνου δυσφημιάν, παῦτα χρησίμως  
ανέθεμα ποιήματι, ἥποι τὸν Φρονεῖν ἐπε-  
λοντας αὐτὰ, πειζόρδηροι λέγοντι πῷ  
μακαρεῖσι Γαύλῳ εἴη ποιόματι διαβ-  
ληγέτης τῷ διαβελεῖτε, αἰδημα  
ἴσω. Δλλὰ καὶ ήμεις, ή ἄγιος ζεῦς οὐ-  
ρανος διαβλητοπατιώματι παρ' διαβε-  
λεῖτε, αἰδημα ίσω. Δλλ' εἰς οὐδὴν  
όπως διδύσφορήκασι θυεῖς ὅπλη Τύ-  
πω λίδην, ή ὁμέφρονες ὄντες Εἰσο-  
γώμονες, ή περισσοτέροις μηδὲ  
παραγκεῖδης πάλι ὁμοδέξιαν, πειζό-  
ρδηροι δὲ διὰ Σύρου παντὸς ὅπλουρεν  
ἀπό, ή ποιεῖσθαι κατευηγμήροις τὸν  
τῷ σωτῆρε σωματερέντεν ἐπέλοντας.  
Δλλ' οὐδὲ ἀκόλουθον ἔννοεῖν, ὅποι τοῖς ἑπε-  
ροδιδιάσκαλοις ὅππιμαν περιέννενται  
αὐτοῖς τῆς εἰς Χεισὸν ἀγάπης τῷ  
γήσιον· νῦν ἐπερεῖχασι μηδὲ οὐχ  
όπερ οὐδὲ ἀμεινον· πολλοῦ γε καὶ δεῖ-  
πεποίησται δὲ πολεμιωταῖς, ὡν εἰ-  
γένενται Σηλωταῖ, αἰειδίσταρχοι οὐδὲ σω-  
αὐτοῖς τῆς ἀφθαρσίας Θεοῖς σέφανοι.  
ὅπλαμβανονται Τύνια τῷ δια-  
δημαπομῆρ, ὡς εἰς διὰ γεγονότων.  
καὶ δὴ καὶ ἐκάστα παραδίκτες ἐγ-  
χειρῶνται τῷ τῆς ἑαυτὸν διανοίᾳ δι-  
ρρήμαται, καὶ ἀσωτέοις θυεῖς εἰ-  
κατομδίας, σιναρπάσσου σύντη-  
τον ἔντολούμνοις, καὶ ἀβασινί-  
σταις τοῖς παρ' αὐτῶν ἔντυχάντοντας  
λόγων. οὐδὲ οὐδὲ αἰακέμονος Εἰρηνᾶς  
αὐτοῖς αἴπαρεξάγει τὸ δλητές, ή  
δποκρούεδης πάλι πατέρερον, δπο-  
φίων τε φιλοσοφίμονας, ήγων  
δλητίας ἐρευνητὰς τὸν διὰ οντίας.

Concil. Tom. 6.

nihilque penitus profecissemus,  
necessario tamdem ad defen-  
denda pietatis dogmata accessi-  
mus, & selectis quibusdam il-  
lius blasphemiarum capitibus,  
ea utliter anathematizauimus,  
hoc est, eos qui talia sentire vo-  
lunt; obtemperantes beato Pau-  
lo dicenti: *Si quis vobis euange-*  
*lizauerit prater id quod accepistis,*  
*anathema sit. Sed et si nos, vel*  
*angelus de celo euangelizauerit*  
*vobis prater id quod accepistis,*  
*anathema sit.* At nescio quo pa-  
to id admodum grauate tule-  
rint aliqui, vel quod sint eiudem  
sententiae ac opinionis  
cum illo; vel quod simulent  
quidem se vitare opinionis so-  
ciatatem, attentent autem mo-  
dis omnibus ipsum adiuuare, &  
reddere exos eos, qui saluato-  
rem Christum defendere vo-  
lunt. Verumtamen cogitadum  
erat, quod increpare diuersa do-  
centes, conciliasset ipsis amoris  
in Christum sinceritatem: nunc  
autem egerunt quidem non  
quod fieri oportebat; qui nam?  
facti autem sunt infensissimi  
his, quorum si fuissent imita-  
tores, immortalitatis corona  
cum ipsis redimiti forent. Itaque  
anathematismos reprehendunt,  
quasi non recte habeant: atque  
etiam vnicuique suæ mentis ad-  
inuentiones, & stultas quasdam  
ac friuolas fabulationes scriben-  
do apposuerunt, rati se per frau-  
dem attracturos librorum suo-  
rum imprudentes lectores. Itaque  
& nobis necessarium fuit e  
diuerso veritatem opponere, &  
illorum refellere oblocutionē,  
ac ostendere illos dicacitatis  
studiosos, hoc est eorum ad-  
uersarios veritatis indagatores.